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Sammanfattning 

Syftet är att ur ett fritidspedagogiskt perspektiv undersöka fritidslärares erfarenheter av och 

uppfattningar om de lokaler i vilka de bedriver sin undervisning. Det är en kvalitativ studie 

där semistrukturerade intervjuer av sex respondenter från tre fritidshem har genomförts. 

Ramfaktor teorin som studien lyfter fram, handlar om de begränsningar som dessa 

fritidshem har att förhålla sig till. I resultatet framkommer det att lärarna har tillgång till 

material för att uppfylla sina mål i uppdraget, men de lyfter fram att lokalerna inte har varit 

den självklara orsaken till att de har kunnat bedriva sin verksamhet för att nå målen. De 

anser att lokalerna har begränsat dem snarare än att de har skapat möjligheter för dem. Till 

begräsningarna att inte få möjlighet att påverka utformningen och inredningen av lokalerna 

eller få tillgång till flera rum för att kunna erbjuda eleverna möjlighet till variationer, såsom 

vila och lugn och ro. Lärarna känner också att de bedriver sin verksamhet på skolans 

premisser. Detta gör att de inte har möjlighet att genomföra projekt och temaarbeten som 

kan sparas och arbetas vidare på under längre perioder. Lärarna nämner att de har behov av 

egna lokaler eller att bygga fler rum där de inte behöver kompromissa med andra 

yrkesgrupper.  

Sökord:  Leisure-Time Centre, School Age Day Care 
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1. Inledning   
Under vår verksamhetsförlagda utbildning har vi märkt att fritidshem ofta använder samma 

lokaler som den obligatoriska skolan. Denna situation gör att eleverna får gå ut på skolgården 

vid övergången mellan den obligatoriska skolan och fritidshemmet. Detta sker på grund av 

stora elevgrupper på små ytor samt för att fritidslärarna ska få tid att plocka fram det material 

som ska användas. Alla elever i fritidshemmet får inte plats samtidigt i lokalerna och lärarens 

enda utväg är att låta eleverna vara ute på skolgården tills elevgruppen minskat. Eleverna som 

inte går på fritidshemmet går hem direkt efter skolan och många elever som går på 

fritidshemmet blir upphämtade tidigt. På så sätt minskas elevgruppen, vilket gör det enklare att 

organisera undervisningen i förhållande till elevgruppen och lokalerna. Vi har också märkt att 

delade lokaler medför att sådant som eleverna skapar under dagen, till exempel lego- och 

kaplabyggen, pärlarbeten eller stora ritningar som inte får plats i lådor, inte kan förvaras i längre 

perioder, eftersom det inte finns plats för att förvaras i lokalerna. Det innebär att lärarna 

behöver lägga tid och fokus på att ta fram och flytta material vid starten av fritids samt vid 

dagens slut, vilket begränsar elevernas lekar och skapande. 

 

Boström, et al. (2015) har i en studie undersökt fritidslärares uppfattningar kring lärandemiljöer 

i fritidshem. Denna studie baserades på en webbundersökning som genomfördes i början av 

2013. Den skickades ut till cirka 11 109 fritidslärare, av vilka 4043 svarade. Resultatet visar en 

splittrad bild kring frågan om lärandemiljön på fritidshemmet. Författarna ifrågasätter varför 

det på såväl nationell som internationell nivå saknas forskning kring den fysiska lärmiljön, 

eftersom det oftast är just den fysiska miljön i fritidshemmet som kritiseras. Uppsatsen kommer 

därför att handla om fritidslärares erfarenheter och uppfattningar om de gemensamma lokalerna 

ur ett fritidspedagogiskt perspektiv. Enligt läroplanen för grundskolan, förskoleklassen och 

fritidshemmet (Lgr11) ska fritidshemmets verksamhet ge motivation åt elevernas utveckling 

och lärande samt erbjuda eleverna en meningsfull fritid. Det är viktigt att utformningen av 

undervisningen och lärmiljön erbjuder skapande, rekreation, rörelse samt lek. Fritidshemmet 

ska möjliggöra lärande och omsorg i varierande lärmiljöer (Skolverket, 2011). 
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2. Bakgrund   
I denna del kommer tidigare forskning om lokalerna som fritidslärarna har att tillgå presenteras. 

Ramfaktorsteorin kommer även att behandlas i.   

2.1 Tidigare forskning 

Redan på 1990-talet genomförde Calander (1997) en studie som syftade till att undersöka 

klasslärares och fritidslärares sätt att samverka samt maktförhållandet mellan yrkesgrupperna. 

Undersökningen är baserad på observationer under personalmöten där lärare och fritidslärare 

deltar. Resultatet visar att det finns skillnader mellan yrkesgrupperna och att lärare i den 

obligatoriska skolan har större tillgång till materiella resurser som är anknutna till klassrummet. 

Klasslärarna tillåter fritidslärarna att använda klassrummen ifall de följer klasslärarnas villkor. 

Studien belyser problem som kan uppstå när det gäller de gemensamma lokalerna. Studien visar 

på existerande normer, där klasslärarna har makten över användandet av skolans lokaler 

(Calander, 1997).  

Boström et al. (2015) konstaterar å ena sidan en miljö, där det är stora elevgrupper i små rum 

och lokaler. I de flesta fallen befinner sig eleverna i föråldrade byggnader, som fritidshemmet 

delar med skolan, och lokalerna är inte anpassade efter fritidshemmets mål.  Å andra sidan, trots 

att dessa miljöer och lokaler ser ut som de gör, så beskriver de flesta fritidslärarna att de används 

för att lära och utveckla elevernas sociala färdigheter, jämlikhet och vänskap. Författarna 

nämner att varken elevernas eller föräldrarnas åsikter gällande innehållet i verksamheten ligger 

högst upp i prioriteringslistan hos fritidslärarna. Slutsatsen av studien är att de flesta 

lärmiljöerna är i behov av stora förbättringar. Detta lyfts också upp i Lgr 11 som uttrycker 

vikten av variation i rum, fysiska lösningar och aktiviteter för att stimulera eleverna (Skolverket 

2011). För att göra detta möjligt är det viktig att personalen har god kunskap om styrdokumentet 

men också ser brister, såsom stora elevgrupper på små ytor i lärmiljöerna. Detta har en stor 

påverkan på fritidshemmets uppdrag, elever samt personal (Boström, et al., 2015). 

 

 

 

 

 



 
3 

2.2 Granskning av fritidshemslokaler 

I Skolinspektionens rapport (2010) utvärderas kvaliteten i 77 fritidshem med syfte att hjälpa 

dessa till en förbättrad kvalitet genom att granska om verksamheten erbjuder eleverna en 

meningsfull fritid, omsorg samt stödjer dem i deras utveckling. Problemet som tas upp i 

rapporten är att klasslärare använder klassrummet efter skoltid, för att till exempel hålla 

utvecklingssamtal och planera. Detta problem ger eleverna i fritidshemmet mindre utrymme, 

vilket i sin tur begränsar elevernas möjligheter till olika aktiviteter. Eleverna på fritids 

tillbringar mycket tid ute på skolgården. Skolinspektionen nämner att det finns hälsoskäl till att 

ägna sig åt utomhusvistelse i fritidshem, men det bakomliggande skälet till att barnen går ute 

en vis tid är för att barngruppens storlek i förhållande till de små och dåligt anpassade lokalerna.  

Skolinspektionen (2018) presenterar sin granskning av fritidshemmen utifrån sina iakttagelser. 

Fritidshem har svårt att låta eleverna arbeta med stora projekt under en längre period, eftersom 

materialen som används kräver mycket tid att städa undan. Fritidslärarna nämner också att 

eleverna inte har möjlighet att förvara större projekt. Det gör att större projekt begränsas till 

lov, då fritidshem under en längre tid har egen tillgång till lokaler i skolans byggnader.  

I Skolverkets utvärdering från 2000 är syftet att studera kvaliteten i fritidshem i förhållande till 

de besparingar som genomförts, till barngruppers storlek och till samarbetet med skolan. 

Empirin består av intervjuer som genomförts med 80 personal och 80 barn i fritidshem, en enkät 

som besvarats av 180 personal i fritidshem från 73 olika avdelningar samt 456 enkäter till 

vårdnadshavare. Undersökningen lyfter fram att en stor andel av fritidshemmen är integrerade 

i skolanslokaler medan andra har egna lokaler, att skolan använder sig av fritidshemslokaler 

eller att fritidshemmet är integrerat med förskoleklasserna. Sammanfattningsvis konstateras att 

fritidslärarna saknar tillgång till lekrum, kök, rum för lugn och ro och utrymme för skapande 

aktiviteter. Det saknas rum för byggen där eleverna får lämna kvar material till nästa dag. Det 

eleverna har skapat måste plockas undan vid dagens slut.  Resultatet av utvärderingen visar att 

flera fritidslärare använder sig av lokaler som inte är lämpliga att bedriva 

fritidshemsundervisning i. Resultatet på enkätsvaren visar också att fritislärare som arbetar i 

fritidshem med egna lokaler är mer nöjda med lokalerna än fritidslärare som bedriver sin 

verksamhet i skolanslokaler (Skolverket, 2000). 
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2.3 Teori 
I detta kapitel redogörs för val av teori och hur den kopplas till studien och analysen. Ramfaktorsteorin 

har valt, då den påvisar hur de fysiska ramarna för tillgången till lokaler kan begränsa eller möjliggöra 

lärandet i undervisningen. 

2.3.1.  Ramfaktorteoretiska perspektiv 
Ramfaktorteorin växte fram i Urban Dahllöfs bok Skoldifferentiering och undervisningsförlopp 

under 1960-talet som en del av den svenska forskningen inom skolundervisningen. Urban 

Dahllöf var professor och forskade inom det psykologiska och pedagogiska forskningsfältet. 

Tankemodellen, som Dahllöf gav upphov till, vidareutvecklades till att kallas ramfaktorteori av 

Christina Gustafsson och Staffan Selander. Den tankemodell som Dahllöf utvecklade utgår från 

tre faktorer, som påverkar undervisningen. Dessa var läromedel, tid och elevgruppering. 

Ramfaktorer bygger på att det finns faktorer som påverkar undervisningen och som inte går att 

kontrollera. Teorin förklarar relationen mellan politisk styrning och undervisningsprocesser 

samt dess resultat (Lundgren, 2017). 

Persson (2014) tar upp att teorin vidareutvecklats av bland annat Ulf P. Lundgren innan 

Gustafsson och Selander gjorde sin utveckling av teorin. Ramfaktorteorin som utvecklades av 

Ulf P. Lundgren utgår från ramar i form av ekonomiska och personella resurser, tid, ledning 

och lokaler. Dessa ramar kan sätta stopp för undervisningen och därför måste ramarna anpassas 

för att fullfölja processen som möjliggör att nå målet i undervisningen. Ramfaktorer är faktorer 

som begränsar olika verksamheter och aktörer inom skolan och kategoriseras i fem delar: 

personaramar, organisatoriska ramar, tidsramar, fysiska ramar och ekonomiska resurser. 

Fysiska ramar innebär utformning av och tillgång till lokaler och undervisningsmaterial och 

läraktiviteter i den fysiska och materiella miljön för undervisningen och lärande utgör en del av 

de fysiska ramarna.  

Nordin-Hultman (2015) har gjort en studie som gick ut på att undersöka de pedagogiska 

rummen som möjliggör elevernas lärande och utveckling utifrån inredningen och utrustningen 

i en jämförelse mellan den engelska och den svenska förskolan. Författaren studerar inte 

fritidshem, men resultatet kan kopplas till den verksamheten när hon tar upp den fysiska miljöns 

betydelse för lärande och utveckling. Nordin-Hultman menar att miljöerna är likformiga och 

saknar variationer och att det måste finnas variationer av olika slag för att nå elevernas olikheter. 

Hon tar även upp att det ska finnas möjligheter för olika typer av aktiviteter att erbjudas och 

pågå samtidigt och att olika arbetssätt ska erbjudas eleverna. Vidare påpekar forskaren att 

regleringen av rum och tid gör lokaler och material otillgängliga för eleverna. Det finns inte 
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heller tillräckliga utrymmen eller material för att locka och inbjuda eleverna till aktiviteter. 

Eleverna begränsas när de inte får tillgång till lokalerna och de olika material som ska erbjudas 

för planering av olika aktiviteter. 

 

Fritidshemsforskaren Karin Lager (2020) har genomfört en studie vars syfte var att undersöka 

elevers vardag på tolv olika fritidshem. Hon var också intresserade av att analysera de 

möjligheter och omöjligheter som finns på grund av sämre förutsättningar när det gäller lokaler, 

personal och material för att utföra uppdraget. De sociala relationer som skapats i de olika 

utrymmena ger eleverna möjligheter och omöjligheter för meningsfull fritid och pedagogisk 

verksamhet. Forskaren samlade studiens data genom att observera, analysera och intervjua 

arbetslaget i grupper från varje fritidshem. Under bearbetning av empirin där Lager sökte efter 

skillnader och likheter fann hon tre olika utrymmen. Lager analyserade fram dessa tre 

utrymmen eftersom hon upptäckte att förutsättningarna skilde sig så mycket åt. Hon 

kategoriserade de tre utrymmena till Det övergivna fritidshemmet, Det aktivitetsbaserade 

fritidshemmet och Det gemenskapande fritidshemmet. Dessa kategorier består av innehåll, 

aktiviteter, materiella och personella resurser samt tid och rum. Resultatet visar på skillnader 

där hon lyfter fram vikten av utbildad personal med stabila arbetslag, egna rum, tillgång till 

material och tid för att planera och förbereda för elevernas lärande.   

 

Det övergivna fritidshemmet kännetecknas av att eleverna väljer vilka de vill leka med och vad 

de vill göra utan personalens inblandning eller väldigt lite av det. Eleverna lämnas åt sig själva 

att välja och ta dessa beslut. Lokalerna och materialet är inte inbjudande, utan slitet och eleverna 

har inte möjlighet att plocka fram material själva. Det övergivna fritidshemmet har inget 

planerat innehåll, vilket Lager förklarar med att personalen har lite planeringstid och att 

majoriteten av personalen är outbildad.  

Det aktivitetsbaserade fritidshemmet utmärks av att olika sorters aktiviteter erbjuds under viss 

begränsad tid. Det är väldigt sällan som elevernas egna intressen såsom pyssla, bygga koja eller 

måla tas in i planeringen, utan innehållet är mer likt skolans lektionsupplägg. Verksamheten 

använder sig av skolans lokaler och har oftast inget tydligt innehåll utöver de lärarledda 

aktiviteterna. Personalen består av både utbildade och outbildade och lärarna har varierande tid 

till planering.  
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Det gemenskapande fritidshemmet kännetecknas av långsiktiga planeringar av innehåll och 

inkluderar både aktiviteter som startas av eleverna och aktiviteter som är lärarledda. 

Verksamheten har egna lokaler som är anpassade till fritidshem, där lärarna tar till sig elevernas 

intressen, såsom att bygga och skapa projekt i både längre och kortare perioder. Det är till stor 

del utbildade lärare som arbetar i det gemenskapande fritidshemmet, och deras arbetssätt är 

relationsbaserat i förhållande till både elever och vårdnadshavare. Lärarnas arbete är delat 

mellan skoldagen och fritidsdag. 

Lager lyfter fram det svåra med gemensamma lokaler med en ordning som talade om att det 

var skolans regler som gällde. Exempelvis blev eleverna tillsagda att inte använda skolans 

material och satt i skolans lokaler med stolarna uppställda, vilket visar att fritidshemmet inte 

har plats här. Lager diskuterar att det krävs ett arbetslag med god sammansättning, personal 

som har en långsiktig plan för vad de vill och hög utbildningsnivå. Detta krävs för att 

fritidshemmets personal ska känna att det är möjligt att bedriva sin undervisning i skolans 

lokaler (Lager, 2020). Calander (1997) tar upp samma tankar om att det är skolans regler som 

fortfarande gäller. Klasslärarna har makten över användandet av skolans lokaler och sätter 

reglerna för hur de bör användas. Trots att över 20 års tid förflutit mellan dessa två 

undersökningar så är synen på hur lokalerna används densamma.   
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3. Syfte  
Syftet är att ur ett fritidspedagogiskt perspektiv undersöka fritidslärares erfarenheter av och 

uppfattningar om de lokaler i vilka de bedriver sin undervisning.  

Frågeställningar  

❖ Vilka möjligheter och begränsningar upplever lärare att fritidshemmets lokaler har? 

❖ Hur upplever lärare i fritidshem att lokalerna fungerar i förhållande till fritidshemmets 

uppdrag? 

❖ Vilka förändringar av lokalerna ser lärarna behov av och varför? 
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4. Metod 
Semistrukturerade intervjuer har genomförts för att genom denna undersökning kunna besvara 

frågeställningarna.  

4.1 Intervjuer  

Kvalitativ metod är en forskningsansats som används vid ”mjuka” data och som kan handla om 

att tolka samt förstå människors upplevelser. Den ger också svar på frågor såsom vad det 

innebär för undersökningspersonen, till exempel i form av kvalitativa intervjuer och tolkande 

analyser, som är vanliga i denna metod (Patel och Davidson, 2019).  Med utgångspunkt i 

kvalitativ ansats och studiens syfte har intervjuer valts som datainsamlingsmetod, mer specifikt 

semistrukturerade intervjuer. Fördelen med denna ansats är att intervjuaren har 

färdigformulerade frågor men är flexibel när det kommer till ordningen på frågorna samt när 

det gäller möjligheten att ställa uppföljningsfrågor för att ge deltagarna chansen att vara mer 

konkreta och utveckla sina svar. Intervjupersonen kan även tala fritt vid intervjun, och om det 

blir missförstånd inom forskningsområdet kan den som intervjuar förklara för att fortsätta att 

fördjupa sig inom ämnet. Det kan leda till att forskaren får bättre förståelse för ämnet som 

studeras. Genom att ställa fler och fördjupande frågor kan en god validitet säkerställas i 

undersökningen (Larsen, 2018). 

Nackdelen med denna ansats är att den som blir intervjuad har svårare att tala sanning än den 

som anonymt besvarar en enkät. En annan nackdel med denna metod är att det är svårare och 

kräver mer tid när forskaren ska behandla data i efterhand, eftersom det inte finns färdiga 

svarskategorier. Det finns också risk att personen som blir intervjuad ger svar efter vad hen tror 

att intervjuaren vill höra och för att göra ett gott intryck eller dölja okunskap inom området 

svarar det som är mest allmänt accepterat (Larsen, 2018). 
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4.2 Urval  

Datainsamlingen för denna studie började med att lokalisera skolor med flera 

fritidsavdelningar och därefter bestämma sex deltagare som är utbildade lärare i fritidshem. 

Tre olika skolor med minst två avdelningar kontaktades och intervjuer genomfördes med två 

fritidslärare från varje skola. Respondenterna som deltog i studien arbetade på samma skola 

men på olika avdelningar. Jönköpingskommuns hemsida användes för att lokalisera skolor. I 

studien används ett målstyrt urval, också kallat målinriktat urval, vilket innebär att urvalet 

görs utifrån att intervjupersonerna skulle vara utbildade fritidslärare. Det är vanligt att urvalet 

genomförs i två olika steg (Bryman, 2018). De två stegen i vårt fall var att hitta skolor för 

insamling av empiri och att sedan hitta personer som kunde medverka vid intervjuerna. Det 

som är en nackdel med detta urval är att det inte går att generalisera resultatet till majoriteten. 

Tabell 1 

Avdelning Snövits fritidshem Mulans fritidshem Hercules fritidshem 

A Haley Jack Dion 

B Jane Maja Sydney 

 

 

Snövits fritidshem 

Snövits fritidshem befinner sig i en skola med elever från förskoleklass upp till årskurs sex 

och som består av tre byggnader. Snövit befinner sig i en tvåplansbyggnad och bedriver sin 

verksamhet för elever som går i förskoleklass till årskurs två. Avdelningarna på fritidshemmet 

har tillgång till sex rum, tre klassrum och tre grupprum som ligger intill varandra. 

Fritidshemmet har även tillgång till en idrottshall, som ligger i en annan byggnad, och en 

skog, som ligger på gångavstånd från skolan. På Snövits fritidshem har Haley och Jane 

intervjuats. 

Mulans fritidshem 

Mulans fritidshem finns i en skola med elever från förskoleklass upp till årskurs sex. 

Respondenterna från detta fritidshem arbetar med avdelningarna årskurs ett och årskurs två. 

Den ena avdelningen har tillgång till fem rum som består av tre klassrum och två mindre 

grupprum belägna intill varandra. Den andra avdelningen har tillgång till fyra rum som 

innefattar tre klassrum och ett mindre grupprum. Båda fritidshemsavdelningarna har även 

tillgång till bibliotek, en idrottshall, som ligger i en annan byggnad och en skog, som ligger på 

gångavstånd från skolan. På Mulans fritidshem har Jack och Maja intervjuats.  
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Hercules fritidshem 

Hercules fritidshem ingår i en skola med elever från förskoleklass upp till årskurs sex. Skolan 

har två fritidsavdelningar och empirin kommer ur intervjuer med fritidslärare som arbetar med 

årskurs två till sex. Avdelningen har tillgång till fyra stora klassrum som ligger intill varandra. 

På Hercules fritidshem har Dion och Sydney intervjuats. 

4.3 Genomförande  
Missivbrev (se bilaga 3) skickades ut till deltagarna via mejl. Missivbrevet beskrev syftet med 

studien samt en kort presentation av oss. En fråga som fanns med gällde möjligheten att få en 

kort observation av fritidshemmets lokaler i samband med att intervjuerna genomfördes. All 

data samlades in slutet av april och i början av maj. Intervjuerna skedde med en respondent i 

taget och varade 25–30 minuter. Författarna deltog vid varje intervju och genomförde tre 

intervjuer var. Den ena ledde intervjun och ställde frågorna (se bilaga 1). Medan den andra 

lyssnade och ställde eventuella följdfrågor. All data dokumenterades via ljudinspelningar på 

mobilen. Fördelen med detta är att det underlättar transkriberingen och minskar risken för att 

missa ord eller meningar. En annan fördel är att möjligheten för att spola tillbaka finns ifall 

någonting var oklart. Det finns nackdelar, såsom kostnaden för utrustningen och att, det kan 

krävas mycket utrymme för ljudfilen. Det var viktigt för vår intervju att befinna oss på en lugn 

och tyst plats vid inspelningen. 

Första steget vid varje intervjutillfälle var en kort visning och beskrivning av lokalerna, som 

var tillgängliga för fritidshemmet. Detta gjordes för att få en bild av lokalerna, vilket ger ökad 

förståelse för vad som sägs vid intervjun men också möjlighet att ställa mer relevanta 

följdfrågor.  Nästa steg, efter observation av lokalerna, var att sätta oss ner och genomföra 

intervjun. Författarna började intervjun med att presentera sig och gick därefter igenom 

innebörden av de forskningsetiska principerna. Sedan fick respondenterna en genomgång av 

missivbrevet, varefter påskrift följde. Direkt efter att intervjuerna genomförts tog författarna 

varsin inspelad intervju och transkriberade materialet, vilket innebar tre transkriberade 

intervjuer per författare. Intervjuerna transkriberades i varsitt Word dokument, vilket 

resulterade i sex Word dokument. Under transkriberingarna avlyssnades alla 

ljudinspelningarna flera gånger för att försäkra att allt kom med och blev korrekt, såsom långa 

pauser, skratt, “mm”, “ah” och upprepningar som gjorts av respondenterna. Det transkriberade 

materialet har bearbetats för att underlätta för läsaren att förstå innehållet. Denna bearbetning 

har skett utan att innebörden eller meningen har förändrats. Talspråk har bearbetats till 

skriftspråk och upprepningar har sorterats bort. 
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4.4 Forskningsetik 

Etik handlar om riktlinjer, regler och principer, som tillämpas när en bedömning sker om en 

handling är rätt eller fel. Det handlar också om ärlighet, där de som utför undersökningen ska 

tala sanning och noggrant redovisa hur de har gått till väga under hela undersökningsprocessen, 

och inte kopierat andras texter (Larsen, 2018). 

Inom forskningen finns ett övergripande krav, informationskravet, vilket i sin tur delas in i 

fyra konkretiserade krav. Dessa fyra är informationskravet, konfidentialitetskravet, 

nyttjandekravet samt samtyckeskravet. Informationskravet går ut på att deltagarna ska 

informeras om vilka som kommer att genomföra studien och i vilket syfte. Forskarna är också 

skyldiga att informera deltagarna om metoden för insamling. Deltagarna ska meddelas att 

materialet som samlas in enbart kommer att användas för studien och att endast forskarna har 

tillgång till det. Konfidentialitetskravet innebär att insamlad data och deltagarnas information 

ska bevaras så att ingen annan än de som utför studien kommer åt den, detta för att säkerställa 

att deltagarnas identitet förblir konfidentiell. Nyttjandekravet innebär att uppgifterna som 

samlas in från intervjupersonerna endast får användas i forskningssyfte. Samtyckeskravet 

innebär att intervjupersonerna i studien har rätt att själva bestämma om de vill medverka i 

studien samt att de när som helst har rätt att avbryta sin medverkan (Bryman, 2018). 

I denna studie kontaktades rektor samt fritidslärare och information om studiens syfte och 

metoder meddelades. Lärarna som intervjuades fick också muntlig information om studien samt 

att det var frivilligt att delta och att de när de ville under studiens gång kunde avbryta. Studien 

uppfyller konfidentialitetskravet genom att den inte uppgav i vilken skola undersökningen 

skedde, inte heller var skolan befann sig. Deltagarnas identitet blev konfidentiell, genom att 

deras namn byttes ut mot påhittade namn. Innehållet från intervjun eller andra data som kunde 

vara avslöjande för deltagarnas identitet redigerades. Det insamlade materialet användes endast 

för studiens syfte och allt material kommer därför att slängas efter godkänt arbete. Rektorn gav 

sitt samtycke till att studien genomfördes genom att svara på informationsbrevet. Deltagarna 

gav sitt samtycke vid första kontakten, vilket kunde ske muntligt eller skriftligt i form av samtal, 

mejl eller på annat sätt. Deltagarna fick i samband med intervjun samtyckesformulär att fylla i.  

 

 

 



 
12 

4.5 Tillförlitlighet    

Tillförlitlighet är en typ av bedömningsmetod av kvalitén i en kvalitativ studie. En kvalitativ 

studies resultat går inte att generalisera, eftersom det finns en eller möjligen flera beskrivningar 

av verkligheten. Tillförlitlighet består av fyra delkriterier: trovärdighet, överförbarhet, 

pålitlighet och en möjlighet att styrka och konfirmera. Dessa krävs för att en studie ska vara 

tillförlitlig. Att skapa trovärdighet kräver att forskningen genomförs enligt de regler som finns 

samt inkluderar personerna som deltog för att bekräfta att forskaren tolkar verkligheten på rätt 

sätt, vilket också ofta kallas för respondentvalidering. Studiens trovärdighet ökar genom att 

deltagarna får möjlighet att validera insamlade data från intervjun. Det andra delkriteriet är 

överförbarhet och handlar om i vilken grad resultatet kan överföras till andra sammanhang än 

de som finns i studien. Antalet skolor och respondenter som har valts i studien är något 

begränsat, vilket gör att resultatet blir svårt att generalisera samt att möjligheten att överföra det 

till andra sammanhang än de som tas upp i studien begränsas. Tredje kriteriet, pålitlighet, 

handlar om hur pålitlig den empiri som samlats in är. Studiens pålitlighet kan säkerställas 

genom att en fullständig och tillgänglig redogörelse av studiens steg finns i detalj (Bryman, 

2018). 

I studien användes ljudinspelning och sedan transkribering för att säkerställa att allt som togs 

upp under intervjuerna fanns med samt att varje steg dokumenterades och redovisades. Härmed 

blir resultatet i studien pålitligt. En möjlighet att styrka och konfirmera, som är det sista kriteriet, 

handlar om att utförandet och slutsatserna i studien i minsta möjliga mån påverkas av forskarens 

personliga värderingar eller teoretiska inriktning. Studien påverkades till låg grad av forskarnas 

personliga värderingar, eftersom studien baserades på forskning som finns samt insamlade data 

från intervjun. 
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4.6 Kvalitativ databearbetning och analysmetod 

Den insamlade empirin bearbetades först genom att ljudmaterialet transkriberades. 

Transkriberingen av intervjun genomfördes så tidigt som möjligt efter att empirin hade samlats 

in (Patel och Davidson, 2019). Innehållsanalys är en metod för att analysera texter som är 

skrivna för hand eller elektroniskt på ett systematiskt sätt, där det handlar om att hitta samband, 

göra jämförelser samt ställa frågor. Det går ut på att hitta mönster i materialet (Larsen, 2018). 

Analysprocessen skedde i olika steg, där den transkriberade texten analyserades genom kodning 

och kategorisering. Första steget var att läsa igenom varje transkriberad intervju för att få bra 

grepp och helhetsintryck. Andra steget i analysen av studien var att skapa separata dokument 

till varje frågeställning och därefter lades svaren från intervjun in i det dokument som hörde till 

respektive frågeställning. Tredje steget var att markera meningar och fraser som var relevanta 

för studiens syfte och frågeställningar, så kallade meningsbärande enheter. En färg till varje 

frågeställning användes för att skilja dem åt.  Nästa steg var att datamaterialet undersöktes för 

att identifiera nyckelord. De utvalda nyckelorden flyttades till ett arbetsdokument för att sedan 

analyseras och presenteras i resultatet (Larsen, 2018).   
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5. Resultat   

I följande del redovisas resultatet av intervjuer med fritidslärare om deras erfarenheter och 

uppfattningar av fritidshemslokalerna.  

5.1 Möjligheter i fritidshemmets lokaler  

Samtliga fritidslärare menar att de ser mer begränsningar än möjligheter med lokalerna där de 

bedriver sin undervisning. Trots att det finns fler hinder än möjligheter nämner Haley att 

chansen är större för att det blir en bra samverkan när den sker i daglig dialog med klasslärarna. 

Hon lyfter också fram att eleverna gynnas av det eftersom de känner sig trygga när de befinner 

sig i en miljö som de känner till. Respondenterna samverkar och bedriver sin verksamhet i 

samma lokaler som skolan. Detta ger fritidslärarna möjligheten till att se sina elever under hela 

dagen, från morgonen på fritids ända tills dagens slut. Sydney upplever att de delade lokalerna 

möjliggör för fritidslärarna och klasslärarna att utveckla en gemensam syn på elevernas behov 

och utvecklingsområde. Att eleverna är på ett och samma ställe gör det möjligt att följa dem 

under dagen. Likt de andra upplever Maja att den största fördelen är den kontakt hon har med 

klassläraren. Att skolans klassrum används som fritidslokaler är en fördel, eftersom det gör 

övergången mellan skolan och fritidshem smidig. Hon känner sig nöjd med klassrummets läge 

och nämner att hela byggnaden är på samma plan, något som underlättar för att nå föräldrarna 

vid hämtning av eleverna speciellt nu under pandemin.  

 

Man jobbar ju mer som en arbetsgrupp, vi har lättare för att kommunicera lärare och fritidslärare 

liksom klasslärare och fritidslärare som vi nu hade inte gjort annars (Haley)  

 

En annan sak som några av fritidshemslärarna lyfter fram som en fördel är tillgången till 

material.  Jane beskriver att om skolan köper material så behöver inte fritidsverksamheten göra 

det, vilket är positivt ekonomiskt. Fördelen är att det material som skolan använder sig av kan 

fritidsverksamheten också använda menar Dion. Detta lyfts också av Jack som berättar att det 

inte finns någonting som bara tillhör fritidshem eller skolan utan de delar på de material som 

finns. Dion lyfter fram exempel på material som finns i klassrummet såsom lärplatta, pennor 

och datorer som eleverna kan använda sig av vid behov. Den digitala whiteboarden i 

klassrummen är en annan möjlighet för elever att sysselsätta sig med när de har svårt att komma 

på någonting att göra.  

Ja men det är klart att man kan om man säger ekonomiskt kanske finns fördelar. Vi säger att 

man ska köpa in material så då kanske både skolan behöver köpa in något och fritid något för 
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då blir det ju av dubbla pengar om man säger så ekonomiskt sett så kanske det är bra att dela 

lokalerna (Jane)  

5.2  Begränsningar i fritidshemmets lokaler 

Samtliga respondenter beskriver att det är svårt att samla hela elevgruppen inomhus eftersom 

de är för många och de lokalerna de befinner sig i är begränsade. Lärarna säger att de alltid 

delar upp eleverna för att lätta på trycket i lokalerna genom att erbjuda aktiviteter på olika 

ställen eller några ute. Jack lyfter fram att de har planerade aktiviteter på olika ställen under 

veckan såsom i skolskogen, på skolgården, i idrottshallen och i de tre klassrum de har tillgång 

till. Haley lyfter fram det svåra med att skapa en lugn miljö när det är stora grupper av elever 

och de inte har rum där de kan säga till eleverna att ”här tar ni det lugnt och vilar”. Hon lyfter 

fram att eleverna försöker hålla sig till de mindre utrymmena för att få lugn och ro eftersom 

chansen är stort att det inte är så många elever där. Haley menar att det är svårt att 

hitta utrymmen för eleverna att vila på under fritidshemstid.   

 

Vi försöker ju skapa en lugn miljö oavsett vart man är någonstans, men det kan vara svårt när 

man har storgrupp naturligtvis, barnen, vi har ingen lokaler eller inget rum där vi säger att, här 

är vi lugna och här tar vi det lugnt, men man märker på barnen att de gärna håller sig i de mindre 

utrymmena där chansen till lugn trots allt är större för att man inte är lika många (Haley)  

 

Jane upplever detsamma som Haley, när hon också tar upp att lokalerna begränsar dem från att 

erbjuda eleverna lugn och ro. Det är i snitt 40 elever i de klassrum och mindre rum, som de har 

tillgång till. Gruppstorleken är någonting som också Maja lyfter fram, där hon menar att många 

av eleverna är trötta efter skoldagen, men det är svårt att ge barnen möjlighet till vila när det är 

60 elever på fritids. Hon har tagit till sig och försöker erbjuda eleverna möjligheten till vila 

genom att dela upp grupperna så att det blir få elever i varje rum. Hon menar att det är svårt när 

det inte finns ett rum som är menat för rekreation, men genom att dela upp på eleverna så har ett 

av grupprummen blivit ett rum för vila.  Jack har liknande erfarenheter som övriga och lyfter 

problemet med att de inte har tillgång till rum för olika syften.  

 

Lugna stället är vårt bibliotek där de kan gå bort och sätta sig och läsa några stycken men just 

ett rum för lugnet är det som sankas men biblioteket är det som eleverna går bort till och kan 

sätta sig läsa en bok (Jake).   
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Respondenterna från Hercules fritidshem lyfter i likhet med övriga respondenter problemet 

med att de inte har tillgång till rum som är avsett för vila, lugn och ro. Det som är skillnaden 

från de andra fritidshem är att Dion och Sydney vet att eleverna trots det upplever att 

de har möjlighet till rekreation och vila, utifrån intervjuer som de i sina arbetslag genomfört 

med eleverna. Eleverna nämner där ställen som soffan i korridoren, under fritidsgympa eller 

ute i sandlådan som platser för vila och rekreation. Eleverna har möjligheten att vila på soffan  

när fritids får tillgång till sina lokaler sent på eftermiddagen och då har elevgruppen minskat 

också. En begränsning som Sydney och Dion upplever är att när de behöver lokalerna och det 

är upptaget av skolan för undervisning. Det sker under den tid fritidsverksamheten checkar in 

i samband med att den första gruppen har slutat skolan.   

 

våra lokaler är inte tillgängliga för oss då skolan är så länge in i lokalerna så att det blir ju 

upptaget i lokalerna så vi har mycket utomhus verksamhet (Sydney).   

 

Sydney lyfter att lokalbristen i skolan gör att lokalerna är upptagna på grund av andra saker än 

undervisning exempelvis att det pågår möten, utvecklingssamtal, modersmålsundervisning och 

sådant. Dion och Sydney lyfter också fram att det finns elever som inte hinner vara inomhus 

under sin fritidstid eftersom de går hem innan fritidsverksamheten får tillgång till lokalerna 

senare på dagen.  

 

[…]vi inte har tillgång till lokalerna konstant, alltid, när vi vill ha dem så vi tappar stora delar 

av läroplanen när de kommer till inomhus utövning och inomhusmiljö på grund av att det inte 

finns tillgång till lokalerna helt enkelt (Dion).  

 

Trots bra kommunikation mellan fritidslärarna och klasslärarna upplever Jane att 

fritidshemmet inte har möjligheten att hänga upp estetiska alster. Detta beror på att mycket av 

ytorna används och utnyttjas under skoltid. Jane menar att de inte kan spara elevernas pyssel. 

Dion tar upp det faktum att de inte har tillgång till sina lokaler gör att de inte har möjlighet att 

spara och visa upp elevernas skapande. Han uppfattar situationen som en begränsning och han 

arbetar för att komma på en lösning. Han nämner att han använder sig av digitala medel 

såsom lärplatta för att fota elevernas arbete och lägga upp det på sociala medier, eftersom det 

inte finns möjligheten att hänga upp sakerna på väggen. Deras fritidshem ligger längs med 

korridoren och där har de tillgång endast till tre skåp och en begränsad yta för att förvara 

saker. Sydney upplever att det är svårt att lägga undan skapande som eleverna har gjort. Haley 

lyfter fram en annan orsak till att det är svårt att spara saker till dagen efter, oavsett vad för 
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material eller storleken på materialet det är. Det är lätt hänt att andra elever som går förbi, 

tittar på och rör vid saker som fritidselever har skapat. Hon menar att det inte enbart är 

lokalmässigt som det är svårt att bevara utan också att det rörs och förstörs av andra elever. 

Jake och Maja anser också att det är svårt för dem att spara och lämna kvar elever skapade 

arbetena. Deras avdelning har haft tillgång till ett rum som de kallar för verkstad och denna 

lokal har gett dem möjligheten att förvara sitt material och elever har kunnat lämna kvar sina 

arbeten i längre perioder. De beklagar att de inte kommer ha tillgång till denna lokal de 

kommande två åren på grund av ombygge, vilket de ser som en begränsning.   

 

Det är det som är problemet att just det här, den leken, just när man ska fortsätta så är det 

städning som gäller efter. Som jag sa innan vi hade verkstad där kunde vi göra lite som vi ville 

där behövdes inte plockas undan och städas så noga men här i skolan så har vi samma lokaler 

likaväl som de måste plocka undan efter lektionen så måste vi plocka undan på kvällarna så är 

det (Jake).  

 

Respondenterna Dion och Maja ser det faktum att de måste plocka undan allt när fritidstiden 

är slut. Det måste se ut på samma sätt som när de fick lokalerna inför nästa dag som en 

begränsning.  Det är inte skrivna regler som säger att allt ska vara städat efter  

fritidsverksamheten utan det är den oskriven regel. Jane berättar att det kan uppstå sura miner 

hos klasslärare när deras klassrum inte är städat till nästa skoldag. Att anpassa sig till skolans 

sätt att vara när det kommer till att plocka och städa undan gynnar inte fritidsverksamheten. 

Som Haley nämner är det svårt att uppmuntra elevernas vilja och inspirationen att skapa 

eftersom städningen inför nästa dag hindrar eleverna att fullfölja deras inspiration. Att hon 

måste prioritera och anpassa sig till den oskrivna regeln snarare än till elevernas 

intresse gör så att hon känner sig begränsad.  

 

5.3  Fritidshemmets uppdrag och lokalernas funktion 

Jake nämner att det absolut inte är lokalernas förtjänst att målen och fritidshemmets uppdrag 

uppnås. Han syftar på att det är innehållet som utförs i dessa rum som är anledningen till att 

fritidshemmet uppnår målet. Han berättar att de har strukturerat upp rummen de har tillgång 

till och planerat in olika aktiviteter i varje rum.  De tre rummen och de mindre grupprummen 

de har tillgång till har den funktionen att de erbjuder variation för eleverna. Första klassrummet 

erbjuder eleverna möjlighet att använda digitala verktyg. Det andra klassrummet ger eleverna 

möjlighet att spela sällskapsspel, måla och rita. Det tredje klassrummet är ett mer flexibelt rum 
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där eleverna kan använda den digitala whiteboarden, dansa till musik och bygga koja. Ett av 

grupprummet används också för att bygga koja och leka skola. Det andra grupprummet erbjuder 

eleverna att bygga med olika redskap såsom lego- och kaplabyggen. Maja likt Jake nämner att 

lokalerna inte är en förutsättning för deras uppdrag samtidigt som hennes avdelning också har 

olika rum med olika funktioner.   

 

fritids så har vi olika zoner, är numera att man i ett rum får lite lugnare softa lite, läsa en bok 

och så annat rum kanske man med skapande och då har vi försökt hitta sådan […] annat rum 

har kanske lite mer man ska ha lite uppträdande (Maja).  

 

Majoriteten av respondenterna tar upp tre punkter som begränsar dem från att uppnå 

uppdraget i deras lokaler. De begräsningar som de lyfter fram är storleken på elevgruppen, 

tillgång till lokaler och lokaler som inte är anpassade till fritidshemmet. Den första punkten 

begränsar fritidslärarna att fokusera på det främsta uppdraget, vilket är att få alla elever att 

känna sig trygga i de mindre lokalerna. Den andra punkten handlar om att lokalerna blir 

upptagna av klasslärare som inte alltid förstår fritidsverksamhetens uppdrag. Den tredje 

punkten handlar om att lokalerna inte är anpassade för att främja fritidshemmets uppdrag. 

Dion lyfter fram att det är svårt att skapa motivation i dessa lokaler som i sin tur leder till 

aktiviteter och aktiviteter gör att läroplanen uppfylls. Dion nämner att det enda lokalerna 

möjliggör är hälsa som är en del av uppdraget i läroplanen. Sydney är den enda respondent 

utöver de andra som anser att lokalerna möjliggör uppdraget. Hon anser att det som 

genomförs utomhus går att genomföras inomhus, men likt de andra att lokalerna inte är 

tillgängliga sätter stopp för det.  

Det känns som man inte prioritera vissa saker då utgår man ju mer från barnen, att de ska trivas, 

då kanske sätt, målen som man egentligen skulle vilja uppnå sätter man lite åt sidan för man vill 

att verksamheten ska fungerar och att alla känner sig trygga (Jane).  

 

Alla respondenterna lyfter fram att loven är den period där det finns större möjlighet att 

uppfylla deras uppdrag. Ovan nämnda punkter som fritidslärarna vanligtvis upplever som 

begränsning för att uppnå målen blir till möjligheter. Att fritidslärarna har tillgång till 

lokalerna själva under hela veckan gör att möjligheten växer betydligt mer. Respondenterna 

nämner att loven ger dem mer tid för att planera aktiviteter i lugn och ro för att erbjuda 

variationer och nå elevernas olikheter. Till skillnad från skoldagar så är det möjligt att låta 

skapande, stora projekt och kojabyggen utvecklas över tid. En annan punkt som lyfts fram är 

att storleken på elevgruppen blir färre i förhållande till lokalerna. Avslutningsvis så nämner 
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respondenterna att de har möjligheten att möblera om rummen så att det blir anpassat till 

fritidshemmens förutsättningar.  

5.4 Lokaler anpassade för fritids  

En av frågorna som lärarna fick svara på i intervjun handlade om vilka förändringar de vill se 

för att förstärka kvalitén på sin undervisning. Alla talade om att bygga ut eller få egna lokaler 

som är anpassade för fritidshemmets och som inte delas med skolans undervisning. 

Respondenterna tar upp att om fritids hade fått tillgång till fler rum skulle det lösa 

problemet på skolans brist på lokaler för att uppfylla båda verksamheternas vilja. De nämner 

också att eleverna skulle uppskatta det. Exempelvis Jake nämner att eleverna skulle få 

möjligheten till vila och rekreation genom att sprida ut eleverna i dessa rum. Medan Maja 

upplever att möjligheten för att erbjuda eleverna variationer av aktiviteter skulle öka.  

 

jobbar mycket med nu inför hösten som jag och min rektor sitter med, det just våra lokaler här 

hur vi ska organisera skolan så att de här trånga lokalerna kan bli så bra som möjligt (Sydney).  

5.5  Sammanfattning av resultat   

Det resultat som analyserades fram utifrån intervjuerna visar på att alla respondenterna 

upplever fler begränsningar än möjligheter med de lokaler där de bedriver sin 

undervisning. Respondenterna lyfter fram att aktiviteterna som sker i lokalerna är anledningen 

till att de uppnår deras uppdrag och inte lokalerna. Den största möjligheten som de nämner är 

material och digitala verktyg som de har tillgång till i fritidshemmet. De anser att de 

begränsas av olika orsaker, såsom att klasslärarna använder materialet för sina ändamål, att 

lokalerna används för t.ex. modersmålsundervisning på fritidshemmets bekostnad och att 

lokalerna inte är anpassade till fritidshemmets verksamhet. En annan begränsning som de 

nämner är att de måste plocka undan och städa lokalerna inför nästa dag. De har inte plats för 

att spara sina saker, vilket gör det svårt att inspirera eleverna till skapande. Däremot lyfter de 

att loven är den optimala tiden för att anpassa lokalerna till deras verksamhet och för att 

planera och genomföra aktiviteter som tilltalar eleverna. Slutligen lyfter respondenterna 

viljan att skaffa egna lokaler för att bedriva fritidsverksamheten i. Respondenterna uttrycker 

att det är brist på lokaler och, om de inte kan få egna lokaler, så önskar de tillgång till 

fler rum där de inte behöver förhålla sig till andra och som de kan anpassa efter sina 

förutsättningar. 
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6. Diskussion 
I detta avsnitt diskuteras resultatet från intervjuer kopplat till studiens syfte, tidigare forskning 

samt teori. Detta avsnitt kommer innehålla författarnas egna tolkningar och reflektioner utifrån 

uppsatsens resultat och bakgrund. Studiens syfte är att undersöka fritidslärares erfarenheter av 

och uppfattningar om de lokaler där de bedriver sin undervisning.  

6.1 Resultatsdiskussion 

Respondenterna var tydliga med vilka möjligheter som skolans lokaler erbjuder 

fritidshemmen. Det positiva som respondenterna lyfte fram är att de gemensamma lokalerna 

underlättar kommunikationen mellan lärarna. Denna kommunikation leder till att lärarna får 

en samsyn på elevernas styrkor och utvecklingsområde. Att eleverna befinner sig i en miljö 

där de känner till lokalerna är en trygghet för dem. Redan på 1990-talet konstaterade 

Calander (1997) att klasslärarna har större tillgång till materiella resurser som är anknuten till 

klassrummen. Till skillnaden från Calander upplever respondenterna att de har tillgång till 

material och digitala verktyg som de kan dela med skolan. Verksamheterna köper tillsammans 

och delar materialet, och ekonomiskt sett så gynnar det båda verksamheterna.    

Respondenterna såg fler nackdelar än fördelar med lokalerna. En likhet som alla fritidslärarna 

framhåller är att de får anpassa sig efter skolans villkor vid användningen av lokalerna. 

Respondenterna upplever att det är en begränsning när de inte får tillgång till lokalerna, 

eftersom klasslärarna använder klassrummen för att planerna eller att hålla utvecklingssamtal. 

En rapport från Skolinspektionen (2010) lyfter fram samma problem, det vill säga att 

klasslärare påverkar elevers i fritidshems möjligheter till olika aktiviteter genom att begränsa 

de utrymmen de har att tillgå. Klasslärarna använder klassrummen efter skoltid av samma 

orsaker som respondenterna i föreliggande studie nämner. Det leder till att eleverna tvingas 

tillbringar tid ute på skolgården. En konsekvens som en av respondenterna nämner är att det 

finns elever som aldrig hinner vara inomhus eftersom de går hem innan lokalerna blir 

tillgängliga.  För stora elevgrupper i för små lokaler är en annan begräsning som lyfts 

av respondenterna. Respondenterna menar att de har svårt att ge eleverna chans till vila. 

I Skolverkets (2020) utvärdering kommer just bristen på rum för lugn och ro där eleverna kan 

vila fram. Flera av respondenterna har noterat att eleverna söker sig till de mindre 

grupprummen för att får en lägre ljudnivå, vilket ökar chansen för vila.  Andra begränsningar 

som lyfts av respondenterna är svårigheten när det kommer till att spara material och pyssel 

och få möjlighet att visa upp det.  



 
21 

En respondent nämnde i resultatet att ytor som väggar används och utnyttjas mycket under 

skoltiden, vilket gör att när det är dags för fritids så finns det väldigt begränsade ytor 

att utnyttja. Att fritids inte har tillgång till lokalerna är en annan orsak till att det är svårt att 

spara och visa upp pyssel. Även detta framkommer i Skolverkets utvärdering att det saknas 

rum för fritidshemmet, där eleverna kan lämna kvar material och pyssel till nästa 

dag (Skolverket, 2000). Eftersom fritids delar lokaler med skolan, måste det städas för att 

lämna lokalen i det skick som den var. Resultatet i denna studie visar att det ses som en 

begränsning, eftersom det kan påverka elevernas inspiration till skapande när de måste 

förhålla sig till skolans regler.    

 

Varför skolan har största påverkan på klassrummens utformning och möblering var någonting 

som fångade intresse under arbetets gång. Lokalerna är, av respondenternas uttalande att 

döma i största mån utformade och möblerade för att uppfylla skolans och inte fritidshemmets 

uppdrag. Att skolans verksamhet prioriteras och att fritids är där på skolans premisser 

begränsar fritidslärarna att utöva det de är utbildade för. Orsaken till att båda verksamheternas 

vilja och behov inte kan tillgodoses kan vara bristen på ekonomiska resurser. Andra ramar är 

tid och lokaler som fritidshemmen måste anpassa sig till på grund av skolans verksamhet 

(Persson, 2014). Två av respondenterna anpassar sig till ramen lokaler genom att flytta sin 

verksamhet utomhus tills lokalerna är lediga. Respondenterna hade inte behövt anpassa sig 

ifall flera rum byggdes om. Några av rummen skulle kunna användas till modersmål, 

utvecklingssamtal och planering, medan fritids i de andra rummen kunde erbjuda eleverna 

olika varierade möjligheter, såsom vila. Att möblera om och anpassa klassrummen är en annat 

exempel, som gynnar båda verksamheterna, där fritids får möjlighet att spara arbeten i längre 

perioder och genomföra aktiviteter. Klasslärarna kan förvara material säkert utan att tänka på 

att eleverna kan förstöra det.   

 

Utformning och tillgång till lokaler är något som begränsar undervisningen och processen att 

uppnå möjligheten att fullfölja uppdraget (Persson, 2014).  Även om lokalernas utformning 

inte upplevs hindra möjligheten att uppnå målen, stoppar den begränsade tillgängligheten till 

lokalerna fritidslärarna att erbjuda eleverna aktiviteter inomhus. Respondenterna anser att de 

befinner sig i lokaler som inte är anpassade för deras verksamhet. Det är den främsta orsaken 

till att de inte kan nå målet med sin verksamhet. Loven är den period som respondenterna har 

tillgång till lokalerna och kan anpassa dessa till fritidshemmens behov. Fritidslärarna kan då 

erbjuda eleverna ett rikare innehåll. Under loven har fritidsverksamheten större utrymme i 
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lokalerna i förhållande till elevgruppen. Boström et.al. (2015) lyfter vikten av personal som är 

medvetna om styrdokumentet men kan också se brister, såsom elevgrupper på mindre 

utrymmen. Hon anser att detta har stor påverkan på fritidshemmens uppdrag. Respondenterna 

lyfter fram att fritidshemmet är den enda verksamheten som befinner sig i lokalerna under 

loven, vilket betyder att de inte behöver anpassa sig och förhålla sig till skolan. Loven är den 

period alla dessa begränsningar upphävs och lärarna får möjlighet att uppfylla sitt uppdrag. 

Respondenterna nämner att de under loven är mindre stressade eftersom de då har gott om tid 

för att planera och genomföra flera aktiviteter. Nordin-Hultman (2015) tar upp att miljöerna är 

likformiga och lyfter fram vikten av variationer.  För att nå elevernas olikheter ska flera 

aktiviteter pågå samtidigt där olika arbetssätt tillämpas.  

 

Skolverket (2011) anser att lärmiljön och utformningen ska erbjuda eleverna skapande, 

rekreation, rörelse samt lek. Det som fångade vårt intresse är att fritidslärare påpekar att det inte 

är lokalernas förtjänst att målen uppnås, men lyfter senare fram att varje rum har minst en 

funktion för att erbjuda eleverna variationer av aktiviteter. Kanske det är så att aktiviteterna 

som de erbjuder i de olika rummen är ett sätt att uppfylla uppdraget. Rummets funktion, formas 

i så fall utifrån vad fritidslärarna erbjuder eleverna i de olika rummen. Boström (2015) lyfter i 

sin studie att fritidslärarna använder lokalerna för att lära och utveckla trots att rummen ser ut 

som de gör. Det hon menar med det är att lokalerna inte är anpassade efter 

fritidsverksamheten.   

 

Vi ställde frågan till respondenterna vilka förändringar de ser behov av och varför. Alla 

nämnde tydligt att de vill se två saker: det ena var att de ville få tillgång till extra rum i skolans 

lokaler som de bestämmer över. Det andra var möjlighet att få egna lokaler utanför skolans 

verksamhet. Orsaken till att de ser dessa behov av förändring är att det skulle skapa bättre 

förutsättningar för den att uppfylla uppdraget. Dessa förändringar skulle sätta stopp för bristen 

på lokaler. Det skulle också ge dem möjligheten att sprida ut eleverna och erbjuda dem 

variation i verksamheten. I nuläget är respondenterna mindre nöjda med det befintliga 

lokalerna. Skolverket (2000) lyfter i sin undersökning att fritidslärare med egna lokaler är nöjda 

med sin verksamhet i jämförelse med fritidslärare som befinner sig i skolans lokaler.  
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Vår uppfattning är att respondenterna upplever att två verksamheter med två olika mål och 

förutsättningar inte kan bedrivas i samma lokaler. För att erbjuda eleverna olika möjligheter 

att lära sig något nytt behöver fritidsverksamheten vara i en miljö som skiljer sig från skolans 

lokaler och mål. Vi upptäckte, utifrån respondenternas beskrivningar och upplevelser av 

lokalerna, att de har likheter i Karin Lagers kategorier. Det aktivitetsbaserade fritidshemmet 

och det övergivna fritidshemmet liknar det som respondenterna har just nu. Det vi har fått från 

intervjun är att de erbjuder aktiviteter under viss begränsad tid, det är sällan att elevernas 

intresse tas tillvara, eleverna har inte möjligheten att ta fram material själva och att de 

befinner sig i skolans lokaler. Den andra kategorien, det gemenskapande fritidshemmet är den 

verksamhet som respondenterna önskar, utifrån förändringarna de har nämnt. I denna kategori 

befinner sig fritidshemmen i egna lokaler och möjligheten finns att ta till sig elevernas 

intressen och arbeta med dessa i långa och korta perioder liksom långsiktiga planeringar av 

innehållet (Lager, 2020).    

 

 

6.2 Metoddiskussion  

I början var det svårt att hitta forskning kring fritidshem och deras lokaler. Med hjälp av olika 

databaser och forskningar från examensarbeten kunde vi utöka sökningen. Detta underlättade 

för oss att samla tillräckligt mycket förkunskap och forskning för vår bakgrund samt inför 

intervjun.  Kvalitativa intervjuer valdes till studien eftersom syftet var att undersöka 

fritidslärares erfarenheter av och uppfattningar om de lokaler där de bedriver sin undervisning, 

mer specifikt valdes semistrukturerade intervjuer. Det som fungerade bra var att respondenterna 

gav oss fördjupande svar. Semistrukturerade intervjuer försvårande en aning för oss vid 

transkriberingen.  

 

Fördelar i vår studie var att vi hade en kort genomgång av lokalerna som gavs av respondenten, 

samt att ljudinspelningen var ett hjälpsamt verktyg. Detta gav oss möjligheten att vara flexibla 

vid intervjun, där frågor ställdes utifrån ett intervjufrågorna med följdfrågor för att ge deltagarna 

chans att vara mer konkreta och fördjupa sig i sina svar. Urvalet till studien var relevant, 

eftersom det hjälpte oss att hitta respondenter som vara utbildade lärare och bedrev sin 

verksamhet i skolans lokaler. Antalet deltagare gav oss tillräckligt med empiri för studien.  

En svårighet vi mötte under arbetets gång var att få svar från några av lärarna som togs kontakt 

med. Det väckte tankar hos oss ifall det skulle påverka vår tidsplan. Det löste sig genom att nya 
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deltagare kontaktades, de gav oss svar genaste genom att visa intresse att delta i vår 

undersökning. En annan ändring som skedde var att två av respondenterna från varsitt 

fritidshem ersattes av två andra fritidslärare. Denna ändring anser vi inte att det har påverkat 

resultatet i studien. Vid användningen av kommuns hemsida för att lokalisera skolor var svårt 

för oss att veta ifall skolorna delade lokaler med fritidshemmet. 

 

Det vi hade gjort annorlunda är att intervjua fler respondenter från flera olika skolor, vilket 

skulle gett oss ännu bredare helhetsbild av fritidslärarnas upplevelser om de gemensamma 

lokalerna. Vi hade också önskat att genomföra observation med schema för att få djupgående 

bild på hur lokalerna såg ut och vad de erbjöd.   

 

 

 

6.3 Vidare forskning 

Vi hoppas att vår studie har varit intressant att läsa och att andra väljer att forska vidare inom 

detta område, där forskning i stor utsträckning saknas. Några idéer fick vi fram när vi 

funderade på hur andra skulle kunna forska vidare inom samma område. Vi hade idéer på 

forskningsområde såsom jämförelse mellan de yrkeskategorier som samverkar i lokalerna. 

Det hade varit intressant att få höra klasslärarnas synpunkter gällande de lokaler där de 

samverkar med fritidshemmet. En annan studie som kan genomföras är att lyfta fram 

elevernas perspektiv på de lokaler där de tillbringar större delen av sin dag. Det sista 

forskningsområdet vi tänkte på är utomhusmiljön som fritidslärarna har tillgång till för att 

bedriva sin undervisning.   
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Bilagor 1 - Intervjufrågor 

1. Beskriv de lokaler som du har tillgång till för din undervisning i fritidshemmet? 

o Finns det möjlighet och utrymme för att försätta arbeten dagen efter? 

o Är lokalerna i nära anslutning till varandra?  

2. Delar ni lokaler med annan verksamhet? Vilka? 

o Hur tycker du att det fungerar???? 

3. -Hur ser den delningen ut rent praktiskt?  

o Vem använder lokalerna hur och när? Regler? 

4. Har fritidshemmet någon egen lokal som inte delas? 

o Om ja, hur används dessa rum/lokaler? 

5. Hur skiljer sig användningen av lokalerna mellan lov och ordinarie skoldagar? 

6. Vilka fördelar finns med gemensamma lokaler? 

o Vad är särskilt bra med era lokaler? 

7. Vilka nackdelar finns med gemensamma lokaler? 

8. Hur främjar lokalerna den fritidspedagogiska undervisningen? 

9. På vilka sätt möjliggör lokalerna för er att uppnå fritidshemmets uppdrag? 

o Var väljer barnen att vara när de vill vila eller vill ta det lugnt? 

10. På vilka sätt hindrar lokalerna er från att uppnå fritidshemmets uppdrag? 

11. Beskriv elevernas inflytande över lokalernas utformning och användande? 

o Vilka metoder använder in för att ta in elevernas åsikter? 

12. Hur skulle du vilja förändra lokalerna för att stärka kvaliteten på undervisningen? 

o Finns det outnyttjade utrymmen? Om ja, varför då?  
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Bilagor 2 - En tidsplan över uppsatsarbetet 

Vi bestämde för att träffas varje dag under studiens gång för att kunna diskutera och resonera 

kontinuerligt. Vi diskuterade fram en tidsplan för hur vi skulle gå till väga med vårt arbete.   

• Vecka 1: Samla in fakta och data inför arbetet 

• Vecka 2: Arbeta med intervjufrågorna  

• Vecka 3: Kontakta skolorna för att genomföra intervjuerna  

• Vecka 4: Besöka skolarna  

• Vecka 5: Transkribera intervjuerna 

• Vecka 6: Försätta med arbetet  

• Vecka 7: Bearbeta intervjun i analysmetoden  

• Vecka 8: Läsa genom och bearbeta texten   

• Vecka 9: Arbeta med språket   

• Vecka 10: Skicka in arbetet 
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Bilagor 3 – Missivbrev 

Examensarbete för grundlärare fritidshem LEGP19L1057 – V21 

Hej! 

Vi heter Leul Sintaro och Abdi Awale och vi genomför en studie i kursen Examensarbete 

inom ramen för grundlärare med inriktning mot fritidshem vid Jönköping University. 

Övergripande fokus i studien är att det gemensamma lokalernas användning. Mer specifikt 

handlar denna studie om att undersöka fritidslärares erfarenheter av och uppfattningar om de 

lokaler som de undervisar i.  

Leul och Abdi genomför denna studie i syfte att (a) bidra till kunskap om fritidshemmet och 

dess verksamhet; (b) få erfarenhet av att genomföra empirisk forskning inom utbildning och 

undervisning; och (c) fullgöra kraven för att bli examinerad från grundlärarprogrammet med 

inriktning mot fritidshem på Högskolan för Lärande och Kommunikation vid Jönköping 

University. 

Om du accepterar att delta i denna studie kommer du att bli involverad i en forskningsaktivitet 

i fritidshemslokaler: 

➢ Bli intervjuad av oss kring dina erfarenheter och uppfattningar om lokalerna. 

➢ En kort visning av era lokaler i samband med intervjun.   

  

❖ Vi beräknar att Intervjun kommer ta cirka 30–45 minuter.   

❖ Vi kommer även använda oss av ljudupptagning under intervjun för att säkerställa att 

allt som tas upp under intervjun kan kommer med för att kunna sammanställa och 

granska resultatet 

  

All information som genereras kommer att avidentifieras vilket garanterar att du inte kan bli 

identifierat. Dessutom kommer all information som genereras förvaras på ett säkert sätt som 

förhindrar att det försvinner t ex genom stöld.  



 
29 

Du har din fulla rätt att avbryta deltagandet och därmed ta tillbaka samtycke när som helst och 

av vilken orsak som helst.  

Om du har frågor gällande den här undersökningen och/eller ditt deltagande, vänligen 

kontakta kursansvarig, Carin Falkner (carin.falkner@ju.se) eller examinator, Ann Ludvigsson 

(ann.ludvigsson@ju.se) 

Respondentens kontaktinformation, telefon och/eller email: ___________________ 

Om du accepterar att delta, vänligen skriv under nedan. 

________________________________     

Datum 

  

____________________________________            ______________________________                       

Respondentens namnförtydligande  Respondentens signatur 

  

________________________________                         ______________________________ 

Studentens signatur                        Studentens namnförtydligande 

  

  

________________________________                      ________________________________ 

Studentens signatur 
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